АДМИНИСТРАЦИЯ ОТРАДНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ ОТРАДНЕНСКОГО РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От     28.09.2015

 №  429
ст-ца Отрадная
Об утверждении муниципальной  программы  « Социальная
поддержка населения Отрадненского сельского
поселения Отрадненского района »
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях совершенствования программно-целевых методов бюджетного планирования в Отрадненском сельском поселении Отрадненского района, в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления Российской Федерации», постановлением администрации Отрадненского сельского поселения Отрадненского района от 18 августа 2015 года № 349 «О Порядке принятия решений о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Отрадненского сельского поселения  Отрадненского района, постановлением администрации Отрадненского сельского поселения Отрадненского района от 21 августа 2015 года № 361 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Отрадненского сельского поселения Отрадненского района», на основании Устава Отрадненского сельского поселения Отрадненского района                     п о с т а н о в л я ю:

1.Утвердить муниципальную целевую программу «Социальная поддержка населения Отрадненского сельского поселения Отрадненского района » (прилагается).
2. Признать утратившим силу с 1 января 2016 года постановление администрации Отрадненского сельского поселения Отрадненского района от 3 декабря 2014 года № 597 «Социальная поддержка населения Отрадненского сельского поселения Отрадненского района» на 2015-2017 годы.

3. Отделу по учету и отчетности администрации Отрадненского сельского поселения Отрадненского района (Тарасенко) опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в установленном порядке.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5. Постановление вступает в силу с 1 января 2016 года, но не ранее дня его опубликования (обнародования) и вступления в силу решения Отрадненского сельского поселения Отрадненского района о бюджете Отрадненского сельского поселения Отрадненского района на 2016 год, предусматривающего соответствующее финансирование в 2016 году муниципальной программы «Социальная поддержка населения Отрадненского сельского поселения Отрадненского района».

Глава Отрадненского сельского
поселения Отрадненского района

              А. В. Едунов

	ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА

постановлением  администрации Отрад-                                              ненского сельского поселения

Отрадненского района

от   28.09.2015   № 429

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА
«Социальная поддержка населения
Отрадненского сельского поселения
Отрадненского района»
 ПАСПОРТ
муниципальной программы «Социальная поддержка населения

Отрадненского сельского поселения Отрадненского района»
	Наименование
муниципальной программы
	« Социальная поддержка населения Отрадненского сельского поселения Отрадненского района » (далее- Программа)

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон Российской Федерации от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в части организации социальной поддержки

	Координатор Программы
	Администрация Отрадненского сельского поселения Отрадненского района

	Координатор подпрограммы
	не предусмотрен

	Участники Программы
	Администрация  Отрадненского сельского поселения Отрадненского района

	Подпрограммы Программы
	не предусмотрены

	Цели

	оказание поддержки некоммерческим социально ориентированным организациям,  расположенным  на территории Отрадненского сельского поселения Отрадненского района;
формирование механизма партнерских отношений между органами местного самоуправления и некоммерческими организациями, в том числе социально ориентированными, общественными объединениями;

	Задачи

	создание условий для деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций, участвующих в решении социально значимых проблем поселения;
обеспечение конструктивного взаимодействия органов местного самоуправления и социально ориентированных некоммерческих организаций, для достижения общественного согласия и создания условий для социального и культурного развития поселения;
информационная, консультационная поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций

	Сроки и этапы реализации
	Сроки реализации программы  - 2016 – 2018 годы, в один этап

	Объемы бюджетных ассигнований программы

	Объем бюджетных ассигнований на реализацию программы  составит 390,0 тыс. рублей в том числе:
       в 2016 году – 130,0 тыс. рублей
       в 2017 году – 130,0 тыс. рублей
       в 2018 году – 130,0 тыс. рублей

	Контроль за выполнением программы
	Администрация Отрадненского сельского поселения Отрадненского района

1.  Обоснование необходимости разработки Программы
В основе муниципальной программы  «Социальная поддержка населения Отрадненского сельского поселения Отрадненского района» (далее – программа) - решение проблемы укрепления российской демократии, развитие институтов гражданского общества, защита законных прав и интересов социально ориентированных некоммерческих организаций.

В настоящее время созданы и работают институты, обеспечивающие взаимодействие гражданского общества и государства в решении важных для страны проблем. Организации гражданского общества вносят ощутимый вклад
3

в повышение качества решений, принимаемых органами местного самоуправления, и осуществление контроля за их реализацией посредством проведения различных консультаций, общественных слушаний.

Социально ориентированные некоммерческие организации имеют огромное влияние, поскольку объединяют самую активную и образованную часть населения. Они способны не только профессионально участвовать в решении поселенческих проблем, оказывать качественные социальные услуги населению, обеспечивать обратную связь с органами местного самоуправления, но и выражать интересы граждан, организовывать их на самостоятельное решение проблем.
         Необходимость решения вопросов по оказанию отдельным категориям граждан социальной поддержки программным методом обусловлена:
     увеличением указанного контингента лиц;
     расширением масштабов предоставления в денежной форме мер социальной поддержки отдельным категориям граждан.

Разработка и утверждение программы, выделение на ее реализацию необходимых средств и выполнение мероприятий программы позволит создать  условия для деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций, максимально использовать их потенциал для эффективного решения социальных проблем поселения.
Принятие настоящей Программы обусловлено необходимостью формирования в поселении системы социальной поддержки граждан.
2. Цели, задачи Программы
         Основными целями программы являются:

оказание поддержки некоммерческим социально ориентированным организациям,  расположенным  на территории Отрадненского сельского поселения Отрадненского района;
формирование механизма партнерских отношений между органами местного самоуправления и некоммерческими организациями, в том числе социально ориентированными, общественными объединениями;

Для достижения этих целей предусматривается решение следующих задач:
          создание условий для деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций, участвующих в решении социально значимых проблем поселения;
обеспечение конструктивного взаимодействия органов местного самоуправления и социально ориентированных некоммерческих организаций, для достижения общественного согласия и создания условий для социального и культурного развития поселения;
информационная, консультационная поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций.
4

3.Сроки и этапы реализации Программы
Сроки реализации муниципальной программы 2016-2018 годы, в один этап.
4.Обоснование ресурсного обеспечения Программы
Общая потребность в финансировании Программы на 2016 - 2018 годы за счет средств бюджета Отрадненского сельского поселения составляет 390,0 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:
2016 год – 130,0  тыс. рублей;
2017 год – 130,0  тыс. рублей;
2018 год – 130,0  тыс. рублей.
В ходе реализации мероприятий Программы при необходимости допускается корректировка плановых значений финансирования в установленном порядке.
5. Перечень программных мероприятий

В рамках Программы осуществляется выполнение следующих мероприятий:
	№ мероприятия
	Источник финансирова- ния
	Наименование мероприятия
	Сумма расходов, тыс. руб.
	Период реализации

	1

	Бюджет Отрадненского сельского поселения

	Старшее поколение
	130,0
130,0
130,0
	2016 г.
2017 г.
2018 г.

	ИТОГО
	390,0

6. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными
учреждениями Отрадненского сельского поселения
Отрадненского района в сфере реализации
муниципальной программы
	Наименование услуги (работы), показателя объема (качества) услуги (работы), подпрограммы
	Значение показателя объема (качества) услуги (работы)
	Расходы местного бюджета на оказание муниципальной услуги (работы), тыс. рублей

	единица измере-ния
	очеред-ной год
	1-й год планового периода
	2-й год плано-вого периода
	очередной год
	1-й год планового периода
	2-й год планового периода

	Наименование услуги (работы) и ее содержание

	Показатель объема (качества) услуги (работы)

	Мероприятие № 1

	130,0
	130,0
	130,0

7.Механизм реализации Программы
Реализация мероприятий Программы осуществляется посредством выделения бюджетных средств. Целевое назначение бюджетных средств – финансирование расходных обязательств, возникающих при выполнении мероприятий Программы.
Общее управление Программой осуществляет координатор программы.
Координатор программы:
организует разработку и реализацию Программы, принимает решение о внесении в установленном порядке изменений в Программу и несет ответственность за достижение целевых показателей Программы;
осуществляет мониторинг и анализ, проводит оценку эффективности Программы;
готовит годовой отчет о ходе реализации Программы;
размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах программы на официальном сайте в сети "Интернет".
8. Оценка социально-экономической эффективности Программы,
целевые индикаторы
Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется ежегодно в течение всего срока ее реализации и включает в себя оценку степени выполнения мероприятий муниципальной программы и оценку эффективности Программы, согласно Приложения № 3 к Порядку принятия решений о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации  муниципальных программ Отрадненского сельского поселения Отрадненского  района, утвержденному постановлением администрации Отрадненского сельского поселения Отрадненского  района от 18 августа 2015 года № 349.
Степень выполнения мероприятий Программы за отчетный год рассчитывается как отношение количества мероприятий, выполненных в отчетном году в установленные сроки, к общему количеству мероприятий, предусмотренных к выполнению в отчетном году.
Степень выполнения мероприятий Программы по окончании ее реализации рассчитывается как отношение количества мероприятий, выполненных за весь период реализации Программы, к общему количеству мероприятий, предусмотренных к выполнению за весь период реализации.
6

Реализация программы при ее финансировании в полном объеме позволит достигнуть следующих результатов:
1.повышение уровня благосостояния отдельных категорий граждан;

2.формирование положительного отношения к местным органам самоуправления;

3.реальная помощь гражданам, попавшим в трудную жизненную ситуацию.
Перечень целевых индикаторов:
1.количество граждан, которым оказана помощь.
Заместитель начальника отдела по учету и
отчетности администрации Отрадненского
сельского поселения Отрадненского района

Е. Н. Иванищенко
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
проекта постановления администрации Отрадненского сельского
поселения Отрадненского района от ______________№_____
«Об утверждении муниципальной  программы  « Социальная
поддержка населения Отрадненского сельского
поселения Отрадненского района»»
Проект подготовлен и внесен:

Заместитель начальника отдела по учету и

отчетности администрации Отрадненского

сельского поселения Отрадненского района

Е. Н. Иванищенко

Проект согласован:

Начальник отдела по учету и

отчетности администрации Отрадненского

сельского поселения Отрадненского района

В. А. Тарасенко

Заместитель главы Отрадненского сельского

поселения Отрадненского района

И.Н. Пересада

Начальник юридического отдела

администрации Отрадненского сельского
поселения Отрадненского района

С.А. Перехода

Начальник общего отдела администрации

Отрадненского сельского поселения
Отрадненского района
Л. В. Пересада